
Pagina 1 di 6   Provv. Dir.2019/DD/02572 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/02572 

 Del: 28/03/2019 

 Esecutivo da: 29/03/2019 

 Proponente: Direzione Patrimonio Immobiliare 

 

 

 

OGGETTO:  

Servizio assicurativo RC Patrimoniale. Affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 

n. 50/2016 alla Rappresentanza Generale per l'Italia dei Lloyd's 

 

 

 

 
IL DIRETTORE 

 

Premesso che: 

 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 72/2017 del 21.12.2018, avente ad oggetto  “Documenti 

di programmazione 2018-2020: Approvazione note di aggiornamento al Dup - Bilancio Finanziario – 

Nota integrativa e Piano triennale degli investimenti” è stato approvato il bilancio finanziario 2018; 

 

Precisato che: 

 

- in data 7.8.2017 è stato sottoscritto con la Compagnia di Assicurazioni “Rappresentante Generale dei 

Lloyd’s per l’Italia” in nome e per conto del Sindacato NEON il contratto, (repertoriato al n. 64797 - 

Polizza n. A1201642215), per lo svolgimento del Servizio Assicurativo di Responsabilità Civile  

Patrimoniale del Comune di Firenze, per il periodo 28.11.2016/31.12.2018, dietro corresponsione di un 

premio annuale pari ad € 44.944,00; 

 

- con nota in data 23.11.2018 prot. n. 372598 è stato richiesto al Rappresentante Generale per l’Italia 

dei Lloyd’s e ad Assigeco S.r.l. (in qualità di coverholder dei Lloyd’s incaricato alla gestione della 

polizza) “… di prorogare il contratto assicurativo – come previsto dal Capitolato di Assicurazione 

relativo alla polizza in oggetto (n.b. Responsabilità Civile Patrimoniale), a fronte della corresponsione 

del relativo rateo di premio e nelle more del perfezionamento delle ordinarie procedure di evidenza 



Pagina 2 di 6   Provv. Dir.2019/DD/02572 

 

pubblica – alle medesime condizioni contrattuali ed economiche in vigore, per un periodo di 90 

(novanta) giorni oltre la scadenza contrattuale e quindi fino al 31.3.2019”. 

 

Evidenziato che: 

 

- con Determinazione Dirigenziale n. 9312 del 7.12.2018 è stata indetta una procedura aperta,   

ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento dell’appalto del servizio assicurativo 

suddetto, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla 

base del miglior rapporto qualità-prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016; 

 

- la procedura è stata espletata attraverso la piattaforma telematica S.T.A.R.T., con pubblicazione del 

disciplinare di gara (e dei relativi allegati) in data 12.12.2018 e scadenza del termine per la 

presentazione delle offerte fissato al giorno 11 Gennaio 2019, alle ore 12,00; 

 

- il bando di gara è stato altresì pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana in data 

12.12.2018 (n. 145) e sulla Gazzetta Ufficiale Europea in data 12.12.2018 (n. 2018/S 239-545982). 

 

- entro la scadenza del termine suddetto non è pervenuta alcuna offerta e pertanto la gara è stata 

dichiarata deserta, come da “presa d’atto” del Responsabile Unico del Procedimento in data 15.1.2019, 

pubblicata su S.T.A.R.T. in data 16.1.2019 ai fini dell’adempimento degli obblighi di comunicazione.  

 

Precisato che: 

- all’esito negativo della procedura aperta di cui sopra, è stato valutato, al fine di procedere 

all’affidamento del servizio, di apportare alcune modifiche al progetto ritenute necessarie; 

 

- con Determinazione Dirigenziale n. 1251 del 14.2.2019 è stato disposto di espletare una procedura 

negoziata, ex art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016, preceduta da un’indagine di mercato 

finalizzata a conoscere la disponibilità degli operatori economici da invitare alla procedura stessa, da 

aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

 

- è stato pertanto pubblicato, sulla piattaforma telematica S.T.A.R.T., un ”Avviso esplorativo”, volto a 

conoscere la disponibilità degli operatori economici da invitare alla procedura di gara, fissando quale 

termine per la presentazione delle manifestazioni di interesse il giorno 14 Febbraio 2019; 

 

- al fine di acquisire il maggior numero di offerte possibili e di attuare la massima concorrenzialità tra 



Pagina 3 di 6   Provv. Dir.2019/DD/02572 

 

gli operatori, con nota in data 29.1.2019 – prot. n. 33566 è stata richiesta alla società Aon S.p.A., in 

qualità di consulenti Broker del Comune di Firenze, la collaborazione per effettuare un’indagine 

esplorativa aggiuntiva del mercato assicurativo, finalizzata all’individuazione degli operatori economici 

in possesso delle caratteristiche di  qualificazione economica, finanziaria, tecnica e professionale 

adeguati alla procedura negoziata, ai quali sarebbe stato poi trasmesso l’invito per la partecipazione, 

qualora i medesimi fossero stati diversi da quelli risultanti dall’indagine di mercato espletata con l’ 

“Avviso esplorativo” sopra menzionato. 

 

Sottolineato che: 

 

- hanno manifestato interesse 5 operatori economici, ai quali è stata quindi inviata la relativa “Lettera di 

invito” attraverso la piattaforma telematica S.T.A.R.T.; 

- nessuno dei suddetti operatori ha fornito risposta alla “Lettera di invito” entro la scadenza del termine 

indicato fissato al giorno 1 Marzo 2019, come precisato nella “presa d’atto” del Responsabile Unico del 

Procedimento in data 4.3.2019, pubblicata su S.T.A.R.T. in data 5.3.2019 ai fini dell’adempimento 

degli obblighi di comunicazione.  

 

Precisato che, avendo necessità di garantire la copertura assicurativa di cui trattasi, è stato richiesto al 

broker di attivarsi presso l’attuale Compagnia assicuratrice al fine di verificare la possibilità di 

negoziare le vigenti clausole contrattuali di polizza e dato atto che con e-mail in data 14.3.2019, prot. n. 

89227, conservata agli atti della Direzione Patrimonio Immobiliare, è stata formulata dai sottoscrittori 

dei Lloyd’s un’offerta recante condizioni normative uguali a quelle in corso della Polizza vigente e 

premio annuo lordo pari ad € 39.945,24, inferiore rispetto agli attuali € 44.944,00. 

 

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 2474 del 26.3.2019 con la quale si prende atto della 

costituzione, nell’ambito della riorganizzazione societaria impostasi in ragione della cosiddetta 

“Brexit”, della società  LLOYD’S INSURANCE COMPANY S.A. (“LIC”), con sede legale in 

Bruxelles, Bastion Tower, Marsveldplein 5,  Belgio, oggi in Bruxelles, Rue Royale, 97, Belgio e sede 

secondaria in Milano, Corso Garibaldi n. 86, precisando che la Rappresentanza Generale dei Lloyd’s 

per l’Italia ha mantenuto la medesima Partita I.V.A  e Codice Fiscale e  pertanto non occorre variare il 

Codice beneficiario né l’intestazione degli impegni di spesa assunti in relazione alla soprarichiamata 

polizza di Responsabilità Civile Patrimoniale.   

 

Rilevato che il pagamento del premio assicurativo sarà effettuato a favore di Assigeco S.r.l., in qualità 

di coverholder dei Lloyd’s incaricato alla gestione della polizza ed autorizzato dai Lloyd’s medesimi ad 

incassare in nome e per conto dei medesimi. 

 

Preso atto, da un lato, degli esiti negativi delle due procedure di gara (procedura aperta e procedura 

negoziata) espletate e valutata, dall’altro, la suddetta offerta, si reputa quest’ultima vantaggiosa per 

l’Amministrazione Comunale per quanto attiene, in particolare: 



Pagina 4 di 6   Provv. Dir.2019/DD/02572 

 

- le condizioni contrattuali, invariate rispetto al contratto in essere sottoscritto in data 7.8.2017 

- l’importo del premio annuo da versare (pari ad € 39.945,24 a fronte degli attuali € 44.944,00), recante 

un evidente risparmio 

 

Ritenuto pertanto, allo stato attuale, di affidare il servizio assicurativo di RC Patrimoniale per una sola 

annualità, ovvero fino alle ore 24,00 del 31.3.2020, per un importo pari ad € 39.945,24. 

 

Precisato, in considerazione del valore della prestazione che ricade sotto la soglia comunitaria di cui 

all’art. 35 del D. Lgs. n. 50/2016, di procedere all’affidamento diretto del suddetto servizio assicurativo 

a favore del Rappresentante Generale per l’Italia dei Lloyd’s, secondo quanto previsto dall’art. 36, 

comma 2, lett. a) del medesimo Decreto. 

 

Ritenuto, ai sensi dell’art. 183, commi 3 e 7, del D. Lgs. n. 267/2000, di assumere  sul Bilancio  2019, 

Cap. n. 21740 e n. 21755,  i seguenti impegni per l’affidamento del servizio assicurativo per il periodo  

31.03.2019 – 31.03.2020, come di seguito riportato:  

 

- € 39.945,24, così suddivisi: 

€ 32.675,04 sul Cap. n. 21740 quale premio imponibile; 

€ 7.270,20 sul Cap. n. 21755 a titolo di imposte; 

 

- € 10.000,00, sul Cap. n. 21740 quale importo presunto a titolo di franchigie. 

 

Dato atto che, ai sensi degli artt. 6 e 6-bis della Legge n. 241/1990, la sottoscritta Responsabile Unica 

del Procedimento, Dott.ssa Francesca Saveria Pascuzzi, dichiara, unitamente alla presente, che non 

sussistono motivi, anche potenziali, di conflitto di interesse nel presente procedimento. 

 

Visto il D. Lgs. n. 50/2016  

 

Dato atto che il CIG è il seguente: ZDD27C4ED6 

 

Visti gli artt. 107 e 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 

Visto l’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze 



Pagina 5 di 6   Provv. Dir.2019/DD/02572 

 

 

Visti altresì l’art. 23 del Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi ed il Regolamento per 

l’attività contrattuale del Comune di Firenze 

DETERMINA 

 

per le motivazioni esposte in narrativa: 

 

1) Di procedere, ex art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, all’affidamento diretto al 

Rappresentante Generale per l’Italia dei Lloyd’s, con sede in Milano, Corso Garibaldi 86, del servizio 

assicurativo RC Patrimoniale a favore del Comune di Firenze a far data dalle ore 24,00 del 31.3.2019 e 

fino alle ore 24,00 del 31.3.2020, ad un importo annuo del premio pari ad € 39.945,24, fermo restando 

l’esito positivo delle verifiche sui requisiti della società affidataria 

 

2) Di assumere sul Bilancio  2019, Cap. n. 21740 e n. 21755, i seguenti impegni per l’affidamento del 

servizio assicurativo per il periodo  31.03.2019 – 31.03.2020, come di seguito riportato:  

 

- € 39.945,24, così suddivisi: 

€ 32.675,04 sul Cap. n. 21740 quale premio imponibile; 

€   7.270,20 sul Cap. n. 21755 a titolo di imposte; 

 

- € 10.000,00, sul Cap. n. 21740 quale importo presunto a titolo di franchigie. 

 

3) Di dare atto altresì che, per quanto esposto in premessa, non si rende necessario procedere alla 

modifica del Codice beneficiario né alla variazione dell’intestazione degli impegni di spesa assunti in 

relazione alla sopra richiamata polizza di Responsabilità Civile Patrimoniale. 

 

4) Di precisare che il pagamento del premio assicurativo sarà effettuato a favore di Assigeco S.r.l. (Cod. 

Benef. 45457) , in qualità di coverholder dei Lloyd’s incaricato alla gestione della polizza ed 

autorizzato dai Lloyd’s medesimi ad incassare in nome e per conto dei medesimi 

 

5) Dato atto che, ai sensi degli artt. 6 e 6-bis della Legge n. 241/1990, la sottoscritta Responsabile Unica 

del Procedimento, Dott.ssa Francesca Saveria Pascuzzi, dichiara, unitamente alla presente, che non 

sussistono motivi, anche potenziali, di conflitto di interesse nel presente procedimento. 

Visto il D. Lgs. n. 50/2016  



Pagina 6 di 6   Provv. Dir.2019/DD/02572 

 

 

Dato atto che il CIG è il seguente: ZDD27C4ED6 

 

 

 

 

 

Firenze, lì 28/03/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Francesca Saveria Pascuzzi 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 21740 0 19/003648 00 32675,04 

2) 21755 0 19/003650 00 7270,2 

3) 21740 0 19/003649 00 10000 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 29/03/2019 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


